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CATALOGUE

OF

A SELECTED PORTION OF

THE VALUABLE LIBRARY
at Geton Wall, Northants.

SoLD BY ORDER OF THE OWNER,

COL. H. G. SOTHEBY, D.8.0., M.V.0.

AND wiTll THE CoNSENT oF THE TRUSTEES AND oOF THE COURT.

Many of these Books have been tn the possession of the family since they were
purchased by Jwmes Sotheby towards the end of the X VIIth Century.

WHICH WILL BE SOLD BY AUCTION
BY MESERS.

SOTHEBY, WILKINSON & HODGE,

The Rt. Hon. 81 Moxtieve Bagtow, Bt., K.BE. . G. D. Homsow, M, V.0, F. W. Wanes, O.BE, M.0O.
0. Q. Des Geaz, B AL Miss E. Barpow,

Anctioneers of Witerary Property & Wlorhs illustratibe of the Fine Arts,
AT THEIR LARGE GALLERIES, 34 & 35, NEW BOND STREET, W.(1)
On THURSDAY, the 24th of JULY, 1924, and following Day,

AT ONE O'CLOCK PRECISELY.

MAY BE VIEWED TWO DAYS PRIOR. CATALOGUES MAY BE HAD.
Illustrated Catalogues (Fifteen Plates), Price 7s. 6d.

Printed by J.Davy & Sons, 8-9, Frith-street, Scho-square, London, W. 1, Englnn{l_.




CONDITIONS OF SALE.

I. The highest bidder to be the buyer; and if any dispute arise between bidders,
the lot so disputed shall be immediately put up again, provided the anctioneer
cannot deeide the said dispute.

II. No person to advance less than 1s; above five pounds 2z 6d.; and so on in
proportion.
ITI. All lots are sold subject to the right to impose a reserve ; and subject to the right
to bid by or on behalf of the seller.

IV. The purchasers to give in their names and places of abode, and to pay down 10s.
in the pound, if required, in part payment of the purchase-money, in defanlt
of which the lot or lots purchased will be immediately put up again and re-sold.

V. The lots to be taken away, at the buyer's expense, immediately after the eonclusion
of the sale; in defanlt of which Messrs. Soraepy, WiLkixsox & Hopae will
not hold themselves responsible if lost, stolen, damaged, or otherwise destroyed,
but they will be left at the sole risk of the purchaser. If, at the expiration of
Oxe Week after the conclusion of the sale, the books or other property are
not cleared or paid for, they will then be eatalogued for immediate sale, and
the expenses, the same as if re-sold, will be added to the amount at which the
books were bought. Messrs. Sorneey, WiLEmNson & Hobop will have the
option of re-selling the lots uncleared, either by public or private sale, without
any notice being given to the defanlter,

VI. All the books are presumed to be perfect, unless otherwise expressed; but if,
upon collating, any should prove defective, the purchaser will be at liberty to
take or reject them, provided they are returned within FourTerw Davys after
the conclusion of the sale, when the purchase-money will be returned.

VII. The sale of any book or books is not to be set aside on account of any worm-
holes, stained or short leaves of text or plates, want of list of plates or blank
leaves, or on account of the publication of any subsequent volume, supplement,
appendix, or plates. All the manuseripts, autographs, all magazines and
reviews, all books in lots, and all tracts in lots or volumes, will be sold with
all fanlts, imperfections and errors of description. The sale of any illustrated
book, lot of prints or drawings, is not to be set aside on account of any error
in the enumeration of the numbers stated, or error of deseription.

VIII. No Imperfect Book will be taken back, unless a note accompanies each book,
stating its imperfections, with the number of lot and date of the sale at which
the same was purchased.

IX. To prevent inaccuracy in the delivery, and inconvenience in the settlement of
the purchases, no lot can on any account be removed during the time of sale.

X. Upon failure of complying with the above conditions, the money required and
deposited in part of payment shall be forfeited ; and ¢f any loss is sustained
in the re-selling of such lots as are nof cleared or paid for, all charges on such
ve-gale shall be made good by the defaulters at this sale.

(Fentlemen who cannot attend this Sale may have their Commassions faithfully
executed by their humble Servants,

SOTHEBY, WILKINSON & HODGE,
34 & 35, New Bond Street, London, W.(1)

Telegraphie Address : Telephone : (2 lines)
* dbinitio, Wesdo, London.” Mayfair 1784, 1785

In sending Commissions this Catalogue may be referred o as * ACHILLES.”

CommissioNs SENT BY TELEPHONE ARE ACCEPTED ONLY AT THE SENDER'S RISK,
AND MUST BE CONFIRMED BY LETTER OR TELEGRAM.



CATALLOGUE

OF

A SELECTED PORTION OF THE

VALUABLE LIBRARY

at Geton Ball, HDorthants,

SoLp BY OrRDER oF THE OWXNER,

COL. H. G. SOTHEBY, D.S.0., M.V.0.

AND wiTH THE CoNsExT oF THE TrUsTEES AND oF THE CoOURT.

Many of these Books have been tn the possession of the family since they were
purchased by James Sotheby towards the end of the X VIIth Century.

RS DAY 'S  SATH

Thursday, July 24th, 1924,

SIZES MIXED.
Lot 1.
=dtcosTA (J. pE) The Naturall and Morall Historie of the East
and West Indies . . . translated into Euglish by E. G[rimeston |,
| FIRST EDITION, wants the first leaf, a blank except for the
signature A, dark green movoceo gilt, g. e.
) dto. Lemdon, Printed by Val: Sims for Edward Blount
and William Aspley. 1604

a Akenside (Mark) The Plessures of IDmagination, FIRST ELITION,
FIRST ISSUE, with foot-note on p. 9, and p. 20 misnumbered 22,
FIKE cory, for K. Dodsley, 1744 ; Somervile {William) The
Chace, FIRST EDITION, frontispiece after Gravelof, FINE COPY,
1735; and two others; 4 vol. in 1, mottled calf gilt, neatly
rebacked 4t

B



First Day 2 SIZES MIXED

3 Aleaforado (Fr.) An Historical Relation of the First Discovery of
the Isle of Madera, title soiled and backed, last leaf backed, half
calf 4to. 1675

4 Avrcock (Joun) €I MoNSs PERFECCIONIS. OTHERWYSE IN ENGLYSSHE
THE HYLL OF PERFECCON (a—d 6 ; e 4), FIRST EDITION, blark letter,
an the title a full-length woodeut of a bishop in mitve with pastoral
staff, on the verso a cut of the Crucifizion, and on the last page a
cut of the Ascension, brown moreceo gilt, g. e. A VERY GOOD COPY
(74 in. by 53 in.)

ito. [Colophon] €L Euprynted at Westmestre by Wynkyn
the Worth : §f yere of owr lorde M. COCO. LXXXXVI. . . .
And fynysshed the .xxij. daye of the moneth of Septembre

in the yere abovesayd. { Wynkyn de Worde, Westminster,

22 Sept. 1496)

*+F THE ONLY COPY RECORDED 1IN MR. Gorbox DUFF's BiBL1O-

GRAPHY oOF FIFreENTH CENTURY ExGLISH BOOKs 18 AT
BamBurcH CASTLE.

[See ILLUSTRATION].

5 Arexaxprr Maant Vita, IN VERSE, MANUSCRIFT ON VELLUM,
single columns, H2 lines to a page, 44 ., on the first Jeaf THREE
FINELY DRAWN MINIATURES WITHIN CIRCLES OF PH]LII"., ALEX-
ANDER AND Darivs, drawn in outline in pen and ink with a
little colouring in rved and yellow added (the miniature of Philip
slightly shaved at top); written by two hands, the fivst small and
neat of semi-gothic character with the Latin much albbreviated;
the seeomd much coarser of gothic type and less abbreviated ; imper-
Sect at end, 13 leaves, which apparently formed at one time a part
of the MS., having been cleaned and the text removed ; in the lower
margin of one leaf @ dragon in red and black, and on a leaf
at end two miniatures of kings, drawn within civeles and very
similar in character to those deseribed above, calf’; from Lovd
Burleigh's collection

small folio (10} in. by 5% in.). ENGLISH, X111 CENT.

6  Archdale (John, Governor of Carolina) A New Deseription of that
Fertile and Pleasant Provinee of Carolina, FIRST EDITION, wants
leaf before title, a few leaves slightly cropped, polished calf, line
panelled tooling on sides, g. e.

4to. London: Printed for John Wyat ... 1707

T [Arsorp (Ricnarp) CHRroONICLE, or the Customs of London], black
letter, secomd edition, two columns, 42 lines, woodeut initials,
wants first and last leaves (both blanks), also U b (supplied in
Jacsimile), tear in ¥ 3 mended, two worm-holes (mended in most
cases) through the last 25 leaves, a few letters defective and sup-
plied with a pen on U 4, panelled levant moroceo, g. e. by Ramage

Jolio. [P. Treveris, about 1521]
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SIZES MIXED e First Day

8

10

11

12

13

14

15

16

ARTHUR, DUKE oF BRiTAxY (1393-1156), son of John V and Jeanne

af Navarre. Cy comence la cronique de treshault et tresexcellit
prince de Lonne memoire Artus denxziesme de ce nom, MANU-
SCRIPT ON VELLUM, writien by a French seribe in a cursive book-
hand, double columns, 30 lines to a page, 75 ll., chapter headings
in red, initials in ved and blue, contemporary blind stamped calf’
over wooden boards, neatly vebacked, book-plate of Nicolas Joseph
Foucanlt inside cover folio (124 in. by 8% in.). FRENCH, XV CENT.

Ascham (Roger) The Schoolemaster, black Ietter, border of title cut
into atb top, head-piece and head-line*on the neat leas’ cut into,
modern calf gilt, p. e.

4to. At London, Printed by Abell Iefles, Anno. 1589

Aungervile (Ricardus d', Biskop of Durham) Philobiblon sive de
amore librorum, et institutione Libliotheeae . . . opera & studio

T. Jacobi), title and last page slightly soiled, polished calf gilt
_4to.  Oxoniae, excudebat Tosephus Barnesius. 1699

Bacox (Sirk Fraxcis) The Twoo Bookes of Franciz Bacon. Of the
proficience and adnancement of Learning, dinine and humane,
FIRST EDITION, o minwte hole in ¥ 2, oviginal vellum, line panelled
tooling on sides with crucifivm ornament of acorns in the centre,
A VERY FINE AND LARGE corY (8] in. by 6in.)

4t0. At Londen, 1 Printed jor Henvie Tomes . .. 1605

Bacon (Sir F.) Sylva Sylvarum [The New Atlantis], title creased,
calf Sfolio. 1635

[Beale {Juim}l] Herefordshire Orchards, a Pattern for all England.
Written in an Epistolary Address to Samuel Hartlib Tsq ;
eriginal calf’ gilt, metal catehes and clasps

Buo. London, B. Daniel, 1657

Bercirk (N10.) Histoire des grands chemins de Uempire romain,
engraved title, eontemporary Anglo-Lyonnese ealf, large Jacobean
corner-pieces, and large centre ornament of leajy spivals within a
Jrame aof geometrical design, at the angles the monogram of
WinLiam 11, W.R. with palm sprays ensigned with a royal
crown, gilt back with the same cypher within panels, g. e. ; sold as
a binding not subject to return 4to. Paris, chez C. Morel, 1622

[Beverley (Roliert)] The History of Virginia, in Four Parts . . . The
Second Edition revis'd and enlarg’'d by the Author, frentispiece
with arms of Virginia and 14 plates by Gribelin, 4 pp. of adver-
tisements at end, panelled calf, joints broken Buvo. 1722

Brza (I.) Icones, id est verae imagines virorum doetrina simul et
pietate illustrium, woedeut portraits and cuts of emblems, econ-
tempovary Ivench calf, gilt tooled bovder round sides of inter-
lacing arabesques, a Erraad‘r:"m'sed Jillet in blind forming a panel

2



First Day 4 S1LES MIXED

Lot 16—cantinued.
decorated with Lyounese corner-pieces at the interior angles, the
background filled-in with a semis of feurs-de-lys, a large sunk
oval centre-piece of white leather ornamented with arabesgue
tooling and a border of flowers, gilt back, back slightly defective ;
sold as a binding not subject to return
4to. apud loannem Laonivm, 1580

17 BiBLIA SACRA, A LATIN METRICAL VERSION BY PIERRE DE Rica,
MANUSCRIFT ON VELLUM, very neatly written in small gothic .
characters in red and black, 48 lines, 260 ., begins :

Prineipio celum terramgue creasse refertur
Qui sine pueipio. qui sine fine manet.
Principinum moyses assignat in omuib: uno
E terno semp, ante manente deo.
initials in blue and red, the author's nawme is given in an opening
couplet : .
Seire enpis lector quis codicis istius avetor
Petrus riga votor cui xps pet: riget cor,

old red morocco, line panelled tooling on sides decorated with leafy

sprays, gilé panelled back, g.e.  8vo (8in. by Hin.). X111 CENT.

+ Inseription on fly-leaf in a fifteenth eentury hand, and again on
leaf before the New Testament: * Hune librum donavit magister
Johannes Martil librarie comuni Guyhalde ecivitatis londoniaZ.”
A library existed in the Guildhall in 1426 from whiech books
were taken by the Protector Somerset in the reign of Edward VI,

18 BIBLIA SACEA LATINA cum PROLOGIS Sancri HIERONYMI ET
INTERPRET. HEER. NoM. MANUSCRIFT OR THIN VELLUM, beauti-
Jully written in clear gothic charvacters, 503 Il 48 lines to the
page, double eolumns; on the first page of Genesis a very fine
tnitial I vanning the length of the page painted in gold and
colours in eight compartments with diaper backgrounds depicting
the Six Days of the Creation, the Almighty and the Crucifizien ;
EIGHTY-ONE LARGE AND EXQUISITELY PAINTED HISTORIATED
INITIALS IN® GOLD AND COLOURS WITH DIAPER BACKGROUKLDS,
and sizty-five other lavge initials beantifully painted, seme with
grotesques, mostly on a background of burnished gold ; marginal
decoration on every page of two conventional leafy stems running
the length of the page with curving terminals of ivy and calk
leaves and grotesques; THE LOWER MAKGIN OF MANY PAGES
DECORATED WITH A MAGNIFICENT SERIES OF DROLLERIES AND
GROTESQUES, ANIMALS, HUNTING SCENES, ETC. (about a thowsand
Jigures in all, including the grotesques in the side margins) ; the
Jirst leai of Jevome's Prologue wanting and jour (1) leaves con-
taining the end of Nehemiah and the beginning of Esdrvas IT
(Nek, vinn, 16-xu1; Esdras IT, 1-111), the top corner of two leaves
in N, Matthew stained, OTHERWISE IN VERY FINE CONDITION
THROUGHOUT, in a X VII century Englich ved morvoeco binding,
gilt panelled tooling on sides, a diamond-shaped centre-picce in
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A SVMMARIE

AND TRVE DISCOVRSE
OF SIR FRANCES DRAKES
VVeftIndian Voyage.

Wherein were taken, the Townes of
Saint Fago, Santlo Domingo, Cartagena (o
Saint Auguftine.

With Geographicall Mappes exactly defcribing each of the
townes with their {cituations, and the manner of the
Armiesapproching to the winning ofthem,

4 W SRy
Imprinted at London by Richard Field, dwelling
- intheBlacke-Friarsby Ludgate.
' ¥§8 9.

Lot 23.
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BIZES MIXED 7 First Day

Lot 24—continued.

25

26

a7

28

29

30

Exile and Death of Alcibiades (111, 15); Feast and Death of
Hanno Duke of Carthage (I1I1. 21); Author writing his book
(IV. Prologue) ; Hanging of Polyerates, King of Samos (IV. 8)
Death of Alexander, King of Epirus, erossing Acheron (I1V. 10) ;
Darius taken ecaptive by Alexander (IV. 11); Death of Queen
Olympias (IV. 14); Agathocles in poverty and old age (IV. 15) ;
Death of Julins Caesar (VI. 12); Death of Cicero (VI. 15);
Caligula, Tiberins and Messalina before Boccaecio (VII. 4) ; Death
of Nero (VIL 5); Death of Sergins Galba (VII. 7); Destruction
of Jerusalem (VII. 9) ; Execution of Rufinus (VIIL. 18} ; etc.

[S#e ILLUSTRATION].

Bococaccio (Grovaxsi) A Treatise . . . declaring, in maner of
Tragedye, the falles of sondry most notable Princes. . . Translated
into our English and Vulgare tong by Dan John Lidgate, Monke
of Burye [The Dannce of Machabree . .. made by thaforsayde Dan
John Lydgate], black letter, 2 eolumns, 50 lines, title within wood-
cut border, 12 woodeuts, woodent initials, a few slight waterstains,
otherivise @ VINE corY, panelled calf, arms of E. V. Utterson in
gilt on sides, joints broken Jolio. R. Tottel, 1554

Boceaccio (G.) Le Decameron traduiet par Antoine le Macon, wend-
euts, worm-hole throvgh inner margin of first few leaves, old green
moroceo, gilt border round sides, gilt back decovated with flowers
and sbars, g. e, 16mo. a Lyon, G. Roville, 1560

Boceaccio ((3.) The Model of VVit, Mirth, Eloquence, and
Conuersation. Framed in Ten Dayes [The Decameron . . . The last
Fine Dayes), 2 vol. in one, titles within woodeut borders, a wood-
cut (nany repetitions) toeack novel, panelled red morvocco gilt, FINE
COPy Jolto. I Jaggard, 1625-20

Borrnivs (A. M. T. 8.) Di CONSOLATIONE PHILOSOPHIAE, MANU-
SCRIPT ON VELLUM, written in a minuscule book-hand, long lines,
28-30 lines to the page, 142 leaves, initial with borders on first
two leaves painted in gold and ecolours (shaved at top), other
initials in blue with penavork decovation in ved, crushed red
mavocco gilt, panelled baek 8vo. (5%in. by 4in.), XV CENTURY

Boothby (Richard) and Franecis Lloyd. A Briefe Discovery or
Description of the most Famous Island of Madagasear or St.
Lanrence in Asia neare unto East-India . . . The second Edition,
2 marginal notes shaved, half calf

4to. London, Printed for Tokn Havdesty . . . 1647

Bourne (William) A boocke called the Treasure for traueilers, blark
letter, FIRST EDITION, woodeuts, wants the leal of “* Faultes
FEscaped” at end, the preceding leaf slightly defective and the
margin of several other leaves frayed, 2 small holes through blank
partion of title and small hole through 2 other leaves, some leaves
wormed and head-line of 2 leaves shaved, calf'; sold not subject to
return 4to. London, for T. Woodcocke, 1678
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31 BraxDT (SEB.) STULTIFERA Nauis ... THE Szip oF FooLms. ..
Translated . .. by Alexander Barclay, blark and roman letter,
NUMEROUS FINE AND SPIRITED WOODCUTS, @ very small hole in one
leay (sig. 1t 2), russia gilt, g. e. by Clavke and Bedford, A FINE
cory (11%in. by T4in.)
fulin. [Colophon] Imprinted at London .. . by Tokn Cawood, n. d.

32 BrirfF Reration (A) oF THE STATE oF NEW ENGLAND, from the
Beginning of that Plantation to this Present Year, 1689, wants
the last leaf containing Book Advertisements only, half call

ito. London, Printed for Richard Baldwine . . . 1689

*+* At the end of the above tract is bound a pamphlet of 6 leaves
beginning on A 2 with heading " A Disconrse and View of Virginia™:
Collation, A 3 (wanting A 1), B3 (wanting B 4).

33 Brown (E.) A Brief Account of some Travels in Hungaria, Servia,
Bulgaria ... As also some Observations on the Gold, Silver,
Copper, Quick-silver Mines, plates, original calf, with arms on
sides of Christopher Monk, second Duke of Albemarle, rebacked,
joints ervacked dto. 1673

34 Browne (Sir Thomas) Hydriotaphia, vine-bwiiall . . . Together with
the Gavden of Cyrus, or the Quineuneiall, Lozenge, or Net-work
Plantations of the Ancients, FIRST ETION, 2 plates (the inscrip-
tion on one plate just touched), wants the last leay (after the leaf
of Book Advertisements), containing the words " Dr. Brown's
(rarden of Cyrus,” biue leather gilt, g. ¢.

Buwo, London, Printed for Hen. Brome . . . 1658

35  Buchanan (George) Rervm Scoticarvm Historia, FIRST EDITION, small
hole affecting about siz letters throvgh v 2-4, worm-hole in inner
margin of sheets Qq-Tt, otherwise a fine copy, with leaf of errata
at end, panelled calf

Solia.  Edinburgh, Alevander Avbuthnot, 1582

36  Buoehanan (G.) Rerum Scoticarnm historia, FIRST EDITION, blank
inner margin of title slightly defective, slight slit tn the last leay,
ariginal vellum Jolio. b, 1582

av Buck (SR GrEorGe) AAGNIE ITOAYETERANOE Ax Eoroa
TREATING OF CROWNES, AND OF GARLANDES, and to whom of
right they appertaine, FIRST RDITION, with the folded genealogical
table and the leaf of ervata at end, the armorvial woodeut on the
leafl following the title is colonred, ealf, VERY BARE
dto. At London, Printed by <. Eld for Thomas Adams. 1605

38 Burke(E.) An Accountof the European Settlements in America, the
second edition, 2 vol. maps, erushed moroceo gilt, g. e. inside
border Bro. 1758
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30  [Burney (F.)] Camilla, 5 vol. FIRST EDITION, half cal/ 12mo. 1796

40 Burns (Robert) Poems, chiefly in the Scottish Dialeet, FiksT EDin-
BURGH EDITION, with the readings "' Boxburgh " and " skinking,”
portrait by Beugo, line 3 on p. 8305 erased with a pen, panelled
calf gilt, worn 8va. DEdinburgh, 1787

41 BurrerL (ANDREWES) NEWES FROM THE NARROW SEAES (sic). A
Reply to A Golden Legend Published in the Name of the Comis-
sioners of the Navye. Wherein the present condition of Englands
Navie is Discoursed and deplored And manie Abuses lately cast
upon Englands Comonwealth impartially diseovered, ManUscRIFT
on paper, T8 I, with dedicatory episties to Sir Thomas Fairfax
anid Oliver Cromwell, A sHIP CALLED ''THE MAYFLOWER” I8
REPEATEDLY MENTIONED (see pp. 135-139), original velvet binding,
on each side a needle-work coat-of-arms in black silk and silver

thread (argent, a lion rampant sable), g. e.
Solio (12 in. by TEin.) e 1647-8

42  [Burton (Robert)] The Anatomy of Melancholy. 'The fourth Edition,
engraved title in compartments with povtrait of the author, calf
Jalio. Oxford, 1632

43  [Butler (Samuel)] Hudibras. The First [Second, Third] Part,
panelled calf, defective, 1 684 ; Hudibras, another edition, panelled
ealf, 1694—['Urfey (Thomas)] Butler’'s Ghost: or Hudibras.
The Fourth Part, sheep, rebacked, 1682 Beo, (3)

44  Caius (John) De antignitate Cantabrigiensis Academiae libri duo,
FIRST EDITION, raled in ved, small ink stains on title, oviginal ealf
gilt, g. e. one joint cracked  Bvo. London, H. Bynneman, 1668

45 Caius (J.) De canibus Britannieis . .. De rariornm animalivm et
stirpinm historia . . . De libris propriis, FIRST EDITION, fitle soiled
and backed and blank corner defective, corner of neaxt 3 leaves
slightly defective and mended, has not got the jolded leaf mentioned
by Hazlitt, ealf Bvo. Londini per Gulielmum Sevesiuvm, 15670

46  Carta feodi simplicis cum littera atturnatoria (Collation : A—c 4, H 3 ;
wants the last leaf, perhaps a blank), title soiled and lower margin
mended, eorner of 2 or 3 leaves vepaired, last page soiled, ealf

4to. No place, printer or date

47 Casas (Bart de las) Narratio Regionvm Indicarum per Hispanos
quosdam devastatarum verissima, FIRST EDITION, engraved title
and engravings of atrocities by Jodocus @ Winghe, calf, neatly
rebacked dto. Franeofurti, 1698

48  Cuapmaw (JouN) A most true report of the myraculous mouing and
sinking of a plot of ground, about nine Acres, at Westram in
Kent, which began the 18. of December, and so continued till the
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a8

09

60

G1

63

64

Coverte (Captain Robert) A True and Almost Incredible report of an

Englishman, that (being cast away in the good ship called the
Assention in Cambaya the farthest part of the East Indies)
Tranelled by lLand through many unknowne kingdomes, black
letter, first word of title cut into, head-lines of some leaves and
one waoodent ornament cropped, two or three leaves somewhat
stained, half calf Ato. London Printed by William Hall ... 1612

Coxe (Daniel) A Description of the English Province of Carolana.
By the Spaniards call'd Florida, and by the French, La Louisiane,
large folding map, erushed blue moroeeo, line tooling on sides, g. e.

Boo. Printed for and sold by Olive Payne ... 1741

Crashaw (Richard) Steps to the T'emple, The Delights of the Muses,
and Carmen Deo Nostro. The 2d Edition,. actually the third
edition, frontispiece, a few head-lines shaved, calf, rebacked

Bwo. 1670

Dampier (Captain William) A New Voyage round the world . .. the
fourth edition corrected. [Voyages and Deseriptions. Vol. IT . ..
To which is added, a General Index to both Volumes], 2 vol.
maps, oviginal ealf, joints cracked 8vo. 1699

Danett (T.) A Continuation of the Historie of France, from the
death of Charles the Eight ... till the death of Henry the Second,
nne or two letters on sig. B 1 defective, twwo or three other leaves
very slightly shaved, oviginal calf, rebacked

tto. London Printed by Thomas East for Thomas Charde. 1600

DaniEL (SAMUEL) CERTAINE SMALL POEMS . .. with the Tragedie of
Philotas, " Philotas” and three short poems appear heve for the
fivst time, marginal note on three leaves and head-line of one page
shaved, At London, Printed by G, Ild for Simon Waterson. 1605 ;
A PANEGYRIKE CoNGRATULATORIE delivered to the Kings most
excellent majestie at Byrleigh Harrington in Rvtlandshire. By
Samvel Daniel. Also Certaine Epistles, with a Defence of Ryme,
side-notes on two leaves, the ornamental head piece on one page and
twno head-lines shaved, At London Imprinted for Edward Blount.
1603 ; in | vol. old calf, GoOD COPIES Byo

Danien (S.) The First Part of the Historie Of England, FIRST EDI-
TION, title within woodeut border, a few slight stains, modern
calf 4to. Nicholas Okes, 1612

# EXTREMELY RARE. The existence of this edition (printed for
presentation only) does not seem to have heen recorded, the
published edition of the following year being regarded as the
first. In the interesting note under the heading ** Errata ™ at the
end, the anthor speaks of *“this private impression, which is but
of a few coppies for my friends.” On the title below the
anthor's name is written " & Wm Blackstone” and after the
date & 1691." On the fly-leaf is the inseription " Dorothy
Blackstone. 1696. W. B.”
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65 [Dargenville (Aunt. Jos. Dezallier)] La théorie et la pratique du
Jardinage . .. les parterres, les bozquets, les boulingrins, ete. ...
avee la maniére de dresser un terrvain, numerous plates, oviginal
calfl’ 4to. A La Haye, chez Pierrve Husson, 1711

66  Davies (John) The History of the Caribby Islands, FIRST EDITION,
eight plates only (should be nine), some leaves discolowrved, original
4 calf 3 Jolio. 1666

67 Dee(John) A Letter, Containing a most briefe Discourse A pologeticall,
with a plaine Demonstration . . . for the lawfull. .. course, of the
Philosophicail studies and exereises, of a certaine studious Gentle-
man, FIRST EDITION, large apocalyptical woodent on title and
woodeut of the arms of Jokn Dee on the leaf before the colophon,
a minute worm-hole thronghout, the woodent of zeal on ¢ 1 verso
cut into, slightly stained, half’ calf, EXTREMFLY RARE

4to. London, Peter Shert, 1599

68 Drayton (Michael) Poly-Olbion, FIRSI EDITION, FIRST 188UE, first
leaf’ guarded, fore-margins of next three leaves (engraved title,
dedication and portrait of Prince Henry) strengthened, 18 mays
(no. 8 shaved at fore-edge, no. 5 just touched at foot), tiny hole in
Aa 1, panelled levant moroceo, g. e. by W. Bivdsall jolio. [1612]

69  Drayton (M.) Poems ... collected iuto one volume. With sondry
peeces inserted, nener before imprinted, engraved title ( fore-edge
slightly defective), portrait by W. Hole on the back of the printed
title, some pen seribbling by an old hand on the margin of the
next leaf and old seribblings on one or two other pages, small hole
tn sig. Kk 4 and ppp 1 and a small shit in sig. ppp 2, caly, gilt back

Jolio.  London, Printed by William Stansby for
Tokn Smethwicke . .. 1620

*4" The separate titles to the various poems are dated 1619,

70 Dvu Brc (Jean, Abbd de Mortimer) The Historie of the Great
Emperovr Tamerlan ... Drawen from the auncient Monuments
of the Arabians ... Newly translated out of French into Englizh
... by H. M. FIRST EDITION, FINE COPY, maottled calf gilt, rebacked

dto. Printed for Wiiliam Ponsonby. 1697

*oF VErY RARE. Brunet bad seen no edition of the original work
earlier than 1602, and bases his belief in an earlier edition on
Lowndes" eitation of the English translation.

71  Du Choul (Guil.) Diseours de la Religion des anciens romaing, de la
Castrametation & discipline militaire d'iceux, full page and other
woodents, lower margin stained, old red morocco, Lyonnese corner-
pieces, arms of an ecclesiastic in centre (thyee pemegranates, a
mitre and pastoval stafl above), gilt back, g. e. ; sold not subject
to return Jolio. @ Lyon, 1567
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12

76

78

79

80

D'Urié (Honoré) Astrea. A Romance, vol. I (only), inner margin of
a few leaves wormed, corner torn from sig. Kk 4, rust-hole through
sig. Bee 1, original ealf Solio. 1657

Elizabeth (Queen) A Declaration of the Causes mooving the Queene
of England to giue aide to the Defence of the People afflicted and
oppressed in the lowe Countries, half calf

4¢0. [Colophon] Tmprinted at London by Christopher Barker ... 1585

ErizaperH (QUERN) THE RovALL PASSAGE OF HER MAJESTY FROM
THE TowgER oOF LONDOX, T0 HER Parack oF WHITE-HALL, with
all the Speaches and Deunices, both of the Pageants and other-
wise, together with lier Maiesties seuerall Avswers, and most
pleasing Speaches to them all, partly black letter (collation : A-D 4),
in verse and prose, title slightly soiled, the last four leaves sonie-
what stained, one leaf (sig. v 1) slightly defective, old calf,
EXTREMELY RARE

dto. Tmprinted at London by 8. 8. jor Tokn Busly ... n.d.

EsoueMELING (J.) AXD B. RiNGrosE: BUCANIERS OF AMERICA ...
the Second Edition, 4 parts in 1 vol. poriraits, maps and plates,
mottled call” gilt

4to. London: Printed for William Crocke ... 1684-5

Etienne (Charles) and Jean Liebault: Maison Llustique, Or, The
Covntrey Farme . . . translated into English by Richard Svrflet
... newly Reuiewed, Corrected, and Augmented . . . By Gervase
Markham, woodeuts, small defect at head of title affecting border
on verso, otherwise a fine copy, old calf gilt, rebacked

Jolie. A. Islip for J. Bill, 1616

[FieLoive (Hesry)] The History of the Adventures of Joseph
Audrews, 2 vol. FIRST EDITION, 2 leaves of advertisements at
the end of vol. I and one at the beginning and one at the end of
vol. T[T, slit in one leaf of vol. IT (pp. 199-200), original calf

12mo. London : Printed for 4. Millar . .. 1742

Fierping (H.) The History of Tom Jones, 6 vol. FIRST EDITION
(with the leaf of " Eveata "), original calf (slightly voin)
12mo, 1749

Fielding (H.) Amelia, 4 vol. FIRST EDITION, with leal of advertise-

ments at end of vol. 11, oviginal calf
12mo. London: Printed for A. Millar . .. 1752

Fielding ([1.) The Fathers: or The Good-Natur'd Men, FIRET
gprrion, 1778—Goldsmith (Oliver) She Stoops to Conguer,
gecond edition, 1773—Colman (George) The Man of Business,
FIRST EDITION, 1774—Cumberland {Richard) Timon of Athens.
Altered from Shakespeare, FIRsT EDITION, 1771 ; The Battle of
Hastings, FIRST EDITION, 1778 ; Calypso, a Masque, FiR8T EDI-
10N, 1779 and 30 other Plays, in 6 vol. dalf calf  8vo. (6)
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8l

82

=3

84

85

Fisner (Joux, Rishop of Rochester) € THIS SERMON FOLOWYKGE
WAS COMPYLED & SAYD 1IN THE CATHEDRALL CHYRCHE OF SAYNT
PouLe ... the body beynge present of the moost famouse Prynce
Kynge Heury the .vii. the .x. daye of Maye ... .M.CCCCC.ix,
black letter (A 8, B4), on the title a large woodeut of Fisher in
the Pm'jut the corpse of the King in jront and Councillors
(verso of title blank), Wynkyn de Worde's tripartite Caxton
device on the last page, old black morocco

4to. [Colophon] €. Thus endeth this notable sermon.
Enprynted at London in Fletestrete at the sygne of the
sonne by Wynkyn de Worde, Anno Dai. m.ccoccix.
(15609)

2* The colophon of this edition differs from the Huth and Britwell
copies (the latter sold 6 May, 1920), both printed in the same
year.

Fisaer (J. Bishop of Rochester) This treatyse concernynge the
fruytful saynges of Dauyd the kynge T prophete in the seucn
penyteneyall psalmes. Deuyded in seuen sermons, ete. blark Ietter,
second edition, woodeut on title, small cut cn aa 2, device at end,
woodeut initials and ornaments, wanis pp 1, small staivs on tt ]
and 2, old pen-notes, old panelled calf gilt, back slightly defective

4to. [Gnlnphun} FEmprynted at London in the Fletestrete

at the sygne of the sonne by Wynkyn de Worde prymter

ento the moost excellent pryncesse my lady the bynges

graidame. In the yere of our lorde god .m.cccco. and

ix. the xij. daye of the moneth of Juyn.

s° Caxton’s tripartite device (McKerrow, 19) on last leaf. The

Britwell copy, dated the same year as this but printed consider-
ably later, had the same deviece re-cut (MeKervow, 20),

Fisuer (J. Bishop of Rochester) €, HERE AFTER FOLOWETH A
MORKYNGE REMEMBRAUCE AT THE MOXETH MYXDE OF THE XOELE
PRYNCES MARGARETE CoUNTESSE OF RYCHEMOKDE & DARRYER
moder vnto kynge Henrye the .vii. (A-B6), blark letter, FIRST
EDITION, wondeut on title (4% in. by 4% in.) of Bishop Fisher in
the pulpit with the coffin in front and councillovs, Wiynkyn de
Worde's tripartite Caxton device on the last page, dark blue
maroceo gilt, EXTREMELY RARE

4to. [Colophon] € Thus endeth this lamentable mornynge.
Enprynted at London in Flete strete at the sygne of
the somne by Wynkyn de Worde. n_d.

[Flatman (Thomas)] Heraclitus Ridens, nos. 1-82 (all issued), in
1 vol. sprinkled calf

Jolio. for B. Tooke, Feb. 1,1681-Aug. 22, 1682

FrercHER (GiLEs, the elder) Of the Rvsse Common Wealth, Or
Maner of Gouernement by the Russe Emperour, (commonly
called the Emperour of Moskouia), (A 4, B-Q 4 in efghts), wants
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Lot 83 —continued,

86

87

88

g3

90

91

92

Al (blank) and map, inner margin of A4 has adkeved to the
next leaf, causing a defect in threa letters, calf, neatly vebacked
Bovo. T. Charde, 1591

FroissarT (JEAN) Les Chronigues, 4 vol. in 3, lettres bdtardes,
device on titles and at end, woodeut initials, FINE COPY, calf
gilt, rubbed Juolio. Paris, A. Verard, 1518

FroissarT (J.) Here begynnith the firste volum of Syr John
Froyssart: of the Cronycles of Englande, Fraunce, Spayne . . .
Translated oute of Frenche into oure maternall Englysshe
tongue, by John Bourehier, knyghte, lorde Beiners

[Colophon] . .. Tmprinted at Lidon in Fletestrete at th
signe of the George by Wyllyam Myddylton [after 1630]

Here beginueth the third and fourthe boke of syr John [roissart of
the eronyeles of Englande, fraunce, Spaygne . . . translated out of
freneh in to englishe by Johan Bourchier knight, lorde Berners.

[Colophon] ... Imprinted at London in Fletestrete by
Lichard Pinson, printer to the kinges most noble grace.

And ended the last day of August t the yere of our

lord god. .M.D.XXV.

together 2 vol. black Ietter, woodewt of royal arms on verso of first
title, woodent initials, a few small stains, panelled levant moroceo,
g. ¢. FINE COPLES folio. n.d. and 1525

Gage (Thomas) A New Survey of the West-Indias : or, the English
American his T'ravail by Sea and Land . . . the second edition,
maps, small holes in two leaves (sig. E 6 and L 3), oviginal sheep,
rebacked folto. 1655

Galvad (Ant.) The Discoveries of the World from their first originall
voto ... 1555 ... now published in English by Richard Hakluyt,
black letter, FIRST EDITION, a cropped copy, calf, back mended

4to. Londini, Impensiz G. Bishop. 1601

Gardiner (Ralph) Englands Grievance discovered, In relation to the
Coal-Trade : with The Map of the River of Tine, FIRST FDITION,
map (torn and slightly defective at inner edge), povivaits and
plates (three shaved at fore-edge), sprinkled calf gilt  4to. 1655

Gerarde (J.) The Herball or Generall Historie of Plantes . ..
enlarged and amended by Thomas Johnson, engraved title by
J. Payne (slightly defective and laid down), numerons woodeuts
of plants and fowers, some leaves slightly waler-stained and a
few other staing, a leafof the " Table” at end (sig. Aaaaaaa 2),
slightly defective at foot, original calf, rebacked  fulio. 1636

Gerarde (J.) The Herball or Generall Historie of Plantes . ..

enlarged and amended by Thomas Johnson, engraved title by

J. Payne (slightly damaged), numerous woodcuts of plants and
Aowers, slit in two leaves (sig. Y9 3 and n 5), half calf

Solio,  Adam Islip, ete. 1636
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[GeryMaIN (Cur.)] @ Dialogus de fundamentis legum Anglie et de
conseientia, black Ietter, title somewhat soiled, foliation of a jew
leaves cut into, head-liné of last leaf but one slightly shaved, old
calf Bvo., London, J. Rastell, 1528

Gildas: Opus Novum . , . de calamitate excidio & conquestn
Britanniae, FIRST EDITION, edited by Polydove Vergil and
dedicated by him to Biskop Tunstall, title somewhat soiled and
the last leaf very slightly defective, calf gilt

Buva.  No place, printer or date (1 1625)

Gildas. De excidio & Conquestu Britanniae, one or teo head-lines
and one cateh-word shaved, old calf gilt
Bro. Londini, exendebat Toannes Daing, 1668

Gower (Joux) Vox Cramantis, MAKUSCRIPT ON VELLUM, wwritten
in black and red, in clear gothic characters, 189 . leng fines, 32
to the page, on folio’10 a brightly coloured PICTURE OF THE AUTHOR
dirawing a bow to shoot at the world, small worm-holes through a
Jew leaves at beginning and end, old calf; from Lord Burleigh's
collection dto (9in. by 6%in.) EnxcrisH, late X1V CENT.

«* The *' Vox Clamauntis” is a Latin elegiae poem in seven books
beguu.in 1381. The first book treats in an allegory of the
insurrection of the serfs which broke out in Gower's neighbour-
hood in Kent, in 1381. He brings events down to the death of
Wat Tyler. In the second book he insists on the need of pure
religious faith., In the third and fourth he denounces the sins
of the elergy of all rauks, and pleads for a reformation. In the
fifth he ghows the value of a virtuous and well-disciplined army,
and depreeates the ignorant sensuality of the serf and the avarice
of the merchant. The sixth book deals with the vices of the
lawyers. The seventh recapitulates the poet’s dissatisfaction
with the existing government and with the king, and entreats his
countrymen to turn from wickedness. The poem was printed
for the first time by the Roxburghe Club, under the directicn of
H. 0. Coxe, in 1850, and again in the " Complete Works " of
Gower, edited by G. C. Macaulay, for the Clarendon Press. In
the Iatter, an account of the present manuseript will be found in
the introduction to the volume containing the Latin woike
Mr. Macanlay states that the "' Vox Clamantis” is found in ten
manuseripts altogether. In the list which he gives only two are
in private hands: the present copy and that at Hatfield Hall.
In the present manuseript the following short Latin poems ly
Gower are fonnd at the end of the " Vox Clamantis”: Carmen
saper multipliei Vieiorum Pestilencia, Tractatus de Lueis Seru-
tinio, O deus immense,” " Cultor in ecclesia,” ' Vnanimes esse,”
and " Dicunt seripture.” This is the only manuseript containing
these short pieces, except the Cotton and Harleian (British
Musenm), and the oné in the Glasgow Hunterian Museum. The
manuseript is complete, and is closely related to the Cotton manu-
seript, both in text and spelling, though not derived from it,

[ See Ir.r.u%*rn.urm:q].
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97  Gray (Thomas) Poems, FIRST COLLECTED EDITION, sprinkled calf
8vo. For J. Dodsley, 1768

98  Guiceiardini (F.) Two Discourses . .. which are wanting in the thirde
and fourth Bookes of his Historie, in English, French, Latin and
Ttalian, title slightly defective, two or three leaves slightly shaved
at foot, old calf gilt

ito. Printed at London for William Ponsonbie. 1655

99 Hakruyr (Richard) The Principal Navigations, Voyages, Trafliques
and Discoveries of the English Nation, 3 vol. title to vol. 1 defee-
tive and mounted, emall holes in last two leaves of vol, 11, panelled
calf gilt, rebacked Jolio. 1599.1600

*+* Has the original version of the " Voyage to Cadiz,” pp. 607-619
of vol. I. The map mentioned by Lowndes is not present,

100  Harcourt (Robert) A Relation of a Voyage to Guiava . . . The
Pattent for the Plantation . . . granted 1o the zaid Robert Har-
court vnder the Great Seale, FIRST EDITION (collation: A-1.4),
head-line of sig. A 2 verso just touched, hole in sig. G 2, olive
soracco gilt, g. e.
4t0. At London, Printed by Iokn Beale, fir W, Welly ... 1613

101 Harcourt (R.) A Relation of a Voyage to Guiaua, FIRST EDITION,
another copy, original vellum 4fo. 1613

*+¥ Bound with two books by Edward Brerewood,

102 Harping (Joux) TeHe CHroxicLE of Jhon Hardyng, from the
firste begyunyng of Englande, vuto the reigne of kyng Edward
the fourth . .. And from that tyme is added a continuacion of
the storie in prose to this our tyme, FIRST EDITION, black letter,
titles (two) within woodent border, woodent initials, fragment
torn from blank corner of e 8, small ink-stain on 007, mottled

calf gilt, rebacked 4to. R. Grafton, 1643
*4+* FInE cory. Collation: 7, a=z, A=G 6, Aa—Tt 2, in eights ; (viii) +
238 + 146 11

108 HARIOT (THOMAS) A BRIEFE AND 'TRUE REPORT OF

THE NEW FOUND LAND OF VIRGINIA, of the Commo-

dities and of the nature and manners of the naturall inhabitante,

Disecouered by the English Colony there seated by Sir Richaid

Greinuile Knight in the yeere 1585. Which remained vnder the

gouernement of twelue monethes, At the speciall charge and

direction of the Honourable Sir Walter Raleigh, engraved title,

double-page map and numerous copper-plates, plate 20 somewhat

cut into at side and foot, and three other plates, including the

Jolding map very slightly shaved, the inner edge of three of the

plates (nos. 2, 19 and 23) sewn into the binding, old calf, neatly
rebacked

Solio. At Franckfort, inprinted by Thon Weehel, at Thecdore

de Bry, owne coast and chardges, 1590

*+% ExcessiveErLy rRare. Justin Winsor (Hist. of America, 111, 123),
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129

130

131

133

134

135

#* % F
¥

LANGLANDE (WiLn1aM) THE Vision oF P1ErcE PLowMAN. Begins
“In a som sesonn whan softe was ye sonne
Y shope me in to shroudes as ¥ a shep were,” ete.
MANUSCRIPT ON VELLUM, writien in an English vernacular book-
hand, long lines, 36 to a page, 108 . large initial 1 decorated
with leafy sprays in blue, purple and white, on a background of
burnished gold, bar ornament in blue and gold in inner margin,
the top and bottom margin decorated with a spray of tvy-leaves
(shaved at top), initials and. paragraph mavks in blue and red,
calf, binding rubbed, g. e.
Solio (9% in, by T4 in.) ENGLISH, XIV CENT.

[Sze ILLUSTRATION].

LaNGLANDE (W.) The Vision of Pierca Plowman, Black Ietter, FIRST
EDITION, MS. notes tn an old hand on the margin of the title, old
calf 4to. U Tmprinted at London by Roberte Crowley ... 1650

The second issue with the misprinted date on the title (1505)
partly obliterated by an ornament.

Last (The) East-Indian Voyage. Containing mveh varictie of the
State of the seuerall Kingdomes where they bave traded (Colla-
tion: Title and “To the Header”=2 leaves: B-K 4), lower
margin of gig. ¢ 1 and ¢ 4 mended and corner of sig. © 3 defective
and mended, calf gilt, g. e. RARE

dto. At London, Printed by T'. P. for Walter Burre. 1606

Latimer (H.) The fyrste (to the senenth) sermon ... whiche he
preached before the Kinges Maiestie, black Ietier, wanis sig. ke 1,
sig, D 4 defective, small kole in sig. C 1, a few leaves wormed, some
leaves water-stained, old call gilt ; sold not subject to veturn

8vo. London, J. Day & W. Seres (1549)

Lawson (William) A New Orchard and Garden, woodeuts, calf gilt,
g.e. - 4fo. 1676

Lee (Nathaniel) The Rival Queens, or the Death of Alexander the
Great, 1677 —Dryden (John) and N. Lee : (Edipus, 1679—Otway
(Thomas) Aleibiades, 1675 ; The Ovphan, 1680; The Souldiers
Fortune, 1681; Venice Preserv'd, 1682—Wycherley (William)
Love in a Wood, 1672 ; The Plain-Dealer, 1687—Banks (John)
The Rival Kings, 1677 ; Vertue Betray'd : or Anna Bullen, 1682 ;
all FIRST EDITIONS ; and another; 11 Plays in 1 vol. ealf,
damaged ; sold not subject to return 4o

Leland (John) Genethliacon illustrissimi Eiduerdi Principi- Cambriae,
London, It. Walfe, 1643 ; Cygnea cantio, woodeut on title, no place
or date; Assertio inelytissimi Arturii Regis Britanniae, Londini
apud Toannem Hevford, 1544 ; Laudatio Pacis, apud £. Wolfium,
1546 ; in 1 vol. old calf, rebacked 4to
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136 Leland (John) Prineipvm, Ae illustrium aliquot & eruditorum in
Anglia virorum, Encomia, Trophaen, Genethliaca, & Epithalamia

. nune primum in lucem edita, old ealf gilt, g. e. rebacked
dto.  Londini, apud Themam Orwinum, 1589

*.* With a note by Hearne on the fly-leaf: " This is the very Copy
I followed in my Edition of Leland’s Encomia illustrivm virorum
in my Appendix to his Collectanea, and the Faults are corrected
with my own hand. Tho. Hearne. Jan, 24" 1714.15.”

137 Lescarpor (M.) Nova Francia: or THE DESCRIPTION OF THAT
PART OF NEW FRANCE, WHICH 18 ONE CONTINENT WITH
VIRGINIA ... translated out of French into English by P.
Elrondelle], FirsT EDITION, eolowved folding map (mounted),
“ Figore de la Terre Nevve grande riviere de Canada, et cites de
Pocean en la Novvelle France” inserted from the French edition
of the same year, head-line on % 3 verso and pagination on 1
verso jusé touched, the leaf before the title (blank except for a
Heuron) wanting, oviginal calf, one cover loose

dto. Londini, impensiz Georgii Bishop. 1609

138 Ligon (Richard) A True and Exact History of the Island of
Barbados, folding map and plates, minute hole in gig. v 2, old
calf Jolie, 1657

130  Linscuores (J. H, vax) His Discours oF VOYAGES into i Easte
& West [ndies, black letter, engraved title, 12 folding maps or
views (some torn), 30 double-page plates inserted from the Duteh

edition, T small engraved wmaps, calf gilt, arms of Peter Man-
wood on sides, rebacked folio.  John Wolfe [1598]

" This copy has a sheet inserted outside gathering A, on the first
page of which is an impression of the first page of the dedication,
with signature "' A ™ ; the other three pages are blank. The folding
maps inelode plans or views of Ascension, St. Helena (2) and
Mozambique from the Duteh edition ; seven maps with text in
Latin and English ; and the Typus Orbis Tervarum. There are
gmall maps on the titles of books II.IV and four others in the
text, representing Madagascar, Sumatra, Java, and St. Helena.
The collation agrees with the Huth copy, exeept for the duplicate
sheet ' A" mentioned above and the absence of the blank leaf at
end : hut in view of the uneertainty as to the exaet complement
of maps constituting a perfect copy, it will be sold not subject to
retnrn.

140 Lithgow (William} A True and Experimentall Discourse, upon the
... siege of Breda, brown morsceo gift, g. ¢. 4¢0. 1637

141 Lloyd (Humfrey) Commentarioli Britannicae Descriptionis frag-
mentum, FIRST EMITION, fitle and several leaves soiled, several
leaves mended, russia gilt ; sold not sulject fo return

Bvo. Coloniae Agrippinae, 1572
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142  Loggan (David) Oxonia Illustrata, engraved title, dedication, licence
and table, and 10 plates, one torn in half and defective, no porvtrait,
original panelled ved morocco gilt, g. e. Jolio. Oaford, 1685

143 Lonpon. A CoLLECTION oF AcTs, DECREES, ete. relating to
London. 'The Decree for T'ythes T'o be Paid in London, black
letter, 4 ., Jokn Wolfe, 1696—London's Account: or, A Caleula-
tion of the Arbitrary and Tyranuicall Exactions, Taxations,
Impositions . . . and other Assessments within the Lines of Com-
munication, during the foure yeers of this Unnaturall Waire,
8. (last blank), 1647—An Act of Common-Couneell . .. For the
better avoiding and prevention of Annoyances within the City of
London, 8 i, (first blank), Jawes Flesher, 165656—The Several
Statutes In force for the observation of Lent: And Fish-dayes,
at all other times Of the Year, 8., £, White, 1661—The Lawes,
Orders, and Statutes, Authorised and appointed for the Citizens
of London, 4 /{,, 1663—An Abstract of a Treatise Concerning
the Payment of Tythes, 20 I, mcionxn [1662]—An Aect For
Preventing and Suppressing of Fire within the City of London,
8 I (last blank), N. Brook, 1668—An Act of Common-Couneil
For the better Regulation of the Courts of Law In the Guild-Hall
London, 8 I (last blank), J. Flesher, 1669—Rates for Wharfage
and Cranage, T'o be taken ... at the Wharfs and Keys of the
New Channel ... from the ... Thames to Holborn-Bridge, 8 /L,
A. Clark, 1676—Relief of Apprentices Wronged by Masters
(A2 B4, 02), H. Clavk, 1687 : together in 1 vol., old calf
gilt ito

+  Some of the " Statutes against Noysances” in the fifth of the
above tracts are of considerable interest ; amongst other regula-
tions are the following:

No man shall shoot in the Street, for wager or otherwise . .. No man shall
digge any hole in the Street for any matter, except he stop it up again . ..
No man shall maintain any biting Curs, or mad Dogs in the Streets. . .
No man shall blow any horn in the night within this E‘?ly, or whistle after
nine of the Clock in the night, under pain of imprisonment . . . No hammer-
man, a8 & Smith, a Pewterer, a Founder, and all Artificers making a great
gound, shall work after the hour of nipe in the night nor afere the hour of
four in the morning . . . No man shall go in the Streets by night or by day,
with bow hent or Arrows under his Girdle, nor with sword unseabbarded,
under pain of impriconment : or with band-gon, baving therewith powder
and mateh : except it be in an nsual May-game or fight ... No man shall
after the hour of nine at night, keep any rule whereby any such sudden
outery be muade in the still of the night as making any affray, or Beal'.iug his
Wife, or Servant, or singing . . . under pain of 3. 5. 4d.

144 Loncus. Les AMoUrs PAsToRALES DE Dapruxis ET DE CHLOE,
the edition of Pierve de Marcassus, printed at Parts in 1626,
WITH THE TITLE AND PLATES OF THE EDITION OF 1715 INSERTED
(engraved title by B. Audran, after A. Coypel, and 28 plates by
Audran, after Philippe d'Orldans), VERY FINELY BOUND,
PERHAPS FOR THE DAUPHIN, in contemporary red morocco, broad
gilt bovder round sides, with a row of alternating dolphins and
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Lotr 144—continued.
Senrs de-lys vound the inside edge, delicate an pointillé tooling on
back, blue silk linings, g. e. ; sold not suliject to veturn
12mo. 1626-1718

*+% A contemporary note on the fly.leaf says:  Edition de Bierre de
Marcassus, imprimée & Paris, 1626. avec les estampes de celle du
Due d'Orleans.”

145 Lorez (Opoarpo) A Report of the Kingdome of Congo, a Region
of Afviea ... Translated out of Italian by Abraham Hartwell,
FIRST EDITION, a large folding map of Africa in two sections and
a folding map of Congo (both by W. Rogers), full page woodcuts,
crushed green morocco gilt, line panelled tooling on sides wilh
centre ornament, g. e.  4to. London, Printed Ly Tolin Wolfe, 1597

146  Lord (Henry) A Discoverie of the Sect of the Banians, the engraved
title cut round and laid down, old calf
dte. Londom, Printed by T'. and R, Cotes . . . 1630

147  Maggi (Gio.) Fontane diverse che si, vedano nel’ alma Citta di Roma
et altre parte d'Italia, plates, title cut round and inlaid, in Roma,
1618 ; Parasacchi (Dom.) Raccolta delle prinecipali Fontane di
Roma, plates, ib. 1637 ; in 1 vol. contempovary red morocco, line
tooling on sides, arms of an ecclesiastic in centve (three chevrons
surmounted by a coronet with a bishop's hat above), g.e. lower
cover damaged ; sold not suliject to retnrn dto

148  Manrtyr (P.) The History of Trauayle in the West and East Indies
... done into Englyshe by Richarde Eden ... augmented, and
finished by Richarde Willes, black letter, title inlaid and partly
in facsimile, sig. Bee 4 very shightly defective and mended, red
mieroceo gilt, g. e.

dto. Imprinted at London by Richard Tugge, 1677

149  Manrtyr (P.}) De Nove Orbe, or the Historie of the West Indies,
Contayning the actes and aduentures of the Spanyardes. . . trans-
lated into English, by R. Eden . .. and . . . M. Lok, THE FirsT
Comprere Epition oF THE Eicnt Decapes 18 ENGLISH, wanis
the first leaf (blank except for the letter A) and sig. 8sl, a few
signatures and catch-words cut (in one case, sig. Ee 3, the last line
shaved), one keadline shaved, a small rust-hole in one leaf, one lvaf
(sig. RrB) soiled, slightly defective at corner and mended, blue
moroceo giit, g. 6.  4to. London, Printed for Thomas Adams, 1612

150 Mirtoxn (Joun) Parapise Lost, FIRST EDITION (seventh title), a
small fole in sig. 113, a rust-hole in the last leaf but one, the last

two leaves very slightly shaved at top, calf gilt, g.e.
4to. London, Printed by 8. Simmaons . . . 1669
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151  MiniaTure. MEDUSA represented as a young queen seated on a
blue canopied throne viehly decorated with gold. She is holding
a seeptre and crowned and dressed in a short green jacket trimmed
with ermine and a long pink skirt falling to the ground in volu-
minous folds.  Behind her on ler vight are two male attendants
one of whom holds an arrow, on her left three women. Before
her on a enpboard and a low table arve displayed her treasure of
gold and silver. Beyond are seen buildings and in the upper right
hand corner is depicted a battle scene, A BEAUTIFULLY PAINTED
MINIATURE IN FINE CONDITION

(5 in. by 3% in.), FRENCH, XV CENT.

152  MiNIATURE. MIRACLE OF THE STIGMATA. A large miniature in
gold and colours taken from an ltalian choir-book. In the centre
ig an altar with the crucified Christ above: (o the left a group of
sia wen, the foremost of whom holds a long spear with which he
touches the wound in the side of the Christ : from the wound a jet of
blood falls into a bow! in front of the altar : to the right another
group of five men, one of whom, an old and kandsome bearded man,
appears to be pleading with another clothed somewhat differently
Jrom the rest of the group and standing in an attitude of indecision,
slightly rubbed. A VERY FINE MINIATURE, the detail in the faces
nf the two groups being particularly good

(5% in. by 58 in.). ITALIAN, late XV CENT.

153 MINIATURE. ST. AxNE, ST. MARY JAacoBr, ST. MARY SALOME,
ST, HELEN, A BEAUTIFULLY PAINTED MINIATURE ON VELLUM
with side borders of rose trees growing on a trellis, butterflies and
a stwoallow (the bovder on the left cut into) ; the saints are painted
balf length within rectangular compayiments on an architectural
background each with her emblems, in a walled-in green foreground
are three vabbits and a toad, to the right the head and fove-paws
of a dog, in the centrve springing from a pot of basket-work is a
tree with lopped branches growing in two tievs to the height of the
miniature. AN EXCEPTIONALLY FINE MINIATURE PAINTED WITH
GREAT DFLICACY AND BEAUTY OF COLOURING. Themiraculous con-
ception is unusually treated in the figurve of S, Anne by the intvo-
duction of the infant Virvgin within a balo

(8% in. by 63 dn.). Franco-FLEmsH, ¢. 1500

[See ILLUSTRATION].

154 More (Heunry) Philosophicall Poems, FIRST EDITION, woodeut dia-
grams, a few kead-lines shaved, calf
- . Bva, Cambridge, Roger Daniel, 1647

155 Mauan (T.) A Discourse of Trade, from Epgland vnto the East-
Indies, calf, g. e.
4to. London, Printed by Nickolas Okes for Tohn Pyper. 1621

156 Nicolay d’'Arfeville (Nicolas) Le Navigationi et Viaggi fatti nella
Twyrehia, tradotto da Franceseo Flori, 67 plates, panelled russia,
rubbed, gilt back Sfolio.  Venice, I, Ziletti, 1680
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Lot 160—econtinued.

161

162

163

164

165

166

167

TO BE ENOWX, OF WHICH THREE ARE 1N PUBLIC LIBRARIES.
‘I'uis 15 THE FIRST Book o8 NEWFOUNDLAND, AND SETS FORIH
IN GLOWING TERMS THE RESOURCES OF THE IsLaxD. The
Britwell eopy had not got the three leaves at end: " The Con-
tentes of the Articles of Assuraunce, betweene the Prinecipall
assignes of Sir Humfrey Gilbert Knight, and the foure sortes of
aduenturers, with them in the voyage for the Westerne Dis-
coneries.”

Pedantius. Comoedia, olim Cantabrig. acta in Coll. Trin. FIRST
EDITION, copper-plates af Dvomodotus and Pedantius, old sheep,

in centre of covers a Tudor vose and Royal crown in gold
1 2mo. 1631

Pesn (W.) A FURTHER ACCOUNT OF THE PROVINCE OF PENKSYI-
vanila and its improvements. For the satisfaction of those that
are Aduenturers, and enclined to be so (A-m 4, © 2), n. d.
(c. 1685); with 2 others, in 1 vol. old calf, rebacked 4to

Philips (Mrs. Katherine) Poems, portrait by Faithorne (the fore-
edge cut into), oviginal calf, worn folio. 1669

Plague. Orders thovght meet by Hizs Maiestie, and his Priuvie
Couneell, to be executed . . . in such Townes, Villages and other
places, as are, or may be hereafter infected with the Plague,
black Ietter, @ few head-lines shaved, cateh-word touched on a4,
J. Bill, 1625; An Excellent and best Approoved Treatise of
the Plague, last leaf (Table) defective, a few marginal notes
shaved, head-lines touched on B3 and D4, T. Archer, 1625 ;
Certain necessary Directions, aswell for the Cure of the Plague,

as for preventing the Infeetion . . . Also certaine select Statutes,
Black letter, 1636; in | vol. pulished calf gilt, inside borvders
4to

Pravrtus, [Title] Plautinae uiginti comedine emendatiszsimae cum
aceuratissima ac Iuenlentissima interpretatione doctizssimoinm
wirornm Petri Vallae placentini ac & Bernardi saraceni Veneti,
roman letter, 346 Il panelled red morocco gilt, ingide bordere,
g. e. FINE coPY [ Hain, *13082 ; Proctor, *5412]

Solio.  Venice, Simon [de Gabis] Bevilagua, 1429

Poyntz (Captain John) The Present Prospeet of the Famous and
Fertile Island of Tobagn, to the Southward of the Island of
Barbadoes . . . the second edition, signature and caleh-word on
B 1 cut, polished calf gilt, g. .

4ta. London, Printed by Jokn Astwood for the Author, 1695

PsarTERIUM Davinis. [Cantiea-Litania-Vigiliae Mortuorum, ete.],
MANUSCRIPT ON VELLUM, beantifully written in black and red
by an English sevibe in bold gothic characters, long lines, 24 to a






S
W

T R TR

Ut gomu
Emﬁéﬁe@:
pampumi: s sl §
umon ey A ¥,

Eall_

{ TNy o 30)
uE&é ez amed )

| Lomum gy
ounmmsnrp

Lt 3Q -qqandt o a:_m::_ L__,a_:..ﬁ it :x

i {1 o smunumy G- gy v e s i
Y | 1D TS IO L qu A e Q- g E
“__,.___ ..._..___”_..__A__w...ﬂwhm_waﬁ%aéq w,. E:é.”_ﬁ a__ _.EEEEH_L_F a




“LBT YT

- —

_ﬁF cE_.E_H aﬁ__é”
_&gﬂa@ y

S it _ =EE= m.:E:EE:E %E.. I EE:EE
w Qe st omgun fdu E:E.E:_E o | ._ :
- XIS B Srpn o wols st uinet @j; E ﬁ
{1 on g o RS mmquiosd mivy A’ ﬂ_n.“h______ﬁ_q_n

._.._
1B e













b —e il
. e e e S 4

Lot 173.










































